
Orientering vedrørende Teknik- og Miljøforvaltningens 
borgermøder om stormflodssikring 

Resumé 

Dette notat indeholder en orientering om Teknik- og Miljøforvaltnin-

gens fem borgermøder om stormflodssikring afholdt i november 2024. 

Borgermøderne blev afholdt for at informere om arbejdet med storm-

flodssikring i risikoområder. Der blev ved alle møder kvitteret positivt 

for, at forvaltningen så tidligt i processen præsenterer arbejdet. Med 

tidsperspektiver på 30-50 år var det dog vanskeligt for deltagerne at se 

sig selv konkret i planerne. 

Baggrund 

Formålet med de fem borgermøder var at orientere generelt om Kø-

benhavns Kommunes arbejde med stormflodssikring og de foreløbige 

resultater fra forundersøgelsen af en stormflodsplan for hovedstadsom-

rådet (se bilag 1 for mere om forundersøgelsen).  

Møderne blev afholdt i de dele af Københavns Kommune, som vil være i 

risiko for oversvømmelse i tilfælde af stormfloder. For at gøre møderne 

relevante lokalt, blev møderne planlagt ud fra lokaludvalgenes geografi, 

hvilket også udgjorde det geografiske fokus for de konkrete løsningsfor-

slag, som forvaltningen fremlagde. Dermed fik deltagerne indblik i, 

hvilke typer af løsninger, der vil skulle til for at beskytte deres lokalom-

råde. Forslagene til løsninger, som kan læses her, er det første bud på, 

hvordan en stormflodssikring af København kan se ud.  

Lokaludvalgene havde i udgangspunktet ikke en rolle under møderne. 

Med undtagelse af Østerbro Lokaludvalgssekretariat, bidrog lokalud-

valgssekretariaterne med kommunikation af møderne og lokale inputs 

ift. koordinering af møderne. 

Nedenfor ses en oversigt over møderne. 
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OMRÅDE DATO OG STED 

1 Indre By og Christianshavn 4. november, Christianshavns Beboerhus

2 Amager Vest 12. november, TMF's mødecenter

3 Kgs. Enghave, Valby og 

Vesterbro 

13.november, Karens Minde Kulturhus

4 Amager Øst 19. november, Filip Skolen

5 Østerbro & Nordhavn 28. november, Østerbrohuset

https://sundogbaelt.dk/media/vvvnvszx/hovedrapport.pdf
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Observationer fra møderne 

Overordnet blev der ved alle møder kvitteret positivt for, at forvaltnin-

gen så tidligt i processen præsenterer arbejdet, selvom vi kun kender 

konturerne. Med tidsperspektiver på 30-50 år var det dog vanskeligt for 

deltagerne at se sig selv konkret i planerne. Det til trods, blev der ved 

alle møder stillet relevante spørgsmål, som både omhandlede konkrete 

nedslag i det fremlagte arbejde, men også gik i retning af mere gene-

relle spørgsmål, fx om klimafremskrivninger og miljøforhold. Forvalt-

ningen erfarede også vigtigheden af at understrege præmisserne for 

forundersøgelsen, herunder at det er sikring til en maksimal stormflod, 

hvilket løsningsforslagenes sikringsniveau og anlægshøjder også reflek-

terer.  

Lynetteholms rolle i stormflodssikringen var et tilbagevende spørgsmål 

på alle møder. Det var dog kun ved mødet på Østerbro, at der sad delta-

gere med det emne som det eneste fokus. By & Havn var på eget initia-

tiv mødt op til mødet og forsatte drøftelsen af Lynetteholm med de in-

teresserede efter mødet. Set fra et stormflodsfagligt perspektiv, udgør 

Lynetteholm det nødvendige dige mellem Refshaleøen og Nordhavn, 

som forvaltningen tilbage i 2013 fik belyst af rådgiver.  

Amager Øst Lokaludvalg er efter mødet den 19. november gået i gang 

med at arrangere et møde om beredskabsplaner for området. Mødet ar-

rangeres sammen med forvaltningens beredeskabskoordinator.    

Deltagerantallet på møderne varierede meget, fra otte deltagere i Ka-

rens Minde Kulturhus i Kgs. Enghave, til 117 deltager på Filipskolen ved 

Amager Strandpark. Det er ikke forvaltningens vurdering at deltageran-

tallet alene afspejler risikoen for oversvømmelser i de enkelte områder. 

Forklaringen vurderes også at være, at der forskel på, hvordan man når 

ud til borgerne i de fem lokalområder. I nogle områder er opslag på so-

ciale medier nok, andre steder er der behov for at være mere opsø-

gende og synlige i byrummet. 

Bilag 

Bilag 1 Orientering om offentliggørelse af delrapport om tekniske løs-

ninger, miljøforhold og anlægsomkostninger 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 



Orientering om offentliggørelse af delrapport om tek-
niske løsninger, miljøforhold og anlægsomkostninger 

Resumé 
I følgende notat orienteres om indholdet i delrapporten om tekniske 

løsninger, miljøforhold og anlægsomkostninger, som Sund & Bælt of-

fentliggør torsdag den 5. september.  

Delrapporten er den anden delrapport ud af fire delrapporter, som ud-

arbejdes i forundersøgelsen af en stormflodsplan for hovedstadsområ-

det. 

Delrapporten inkl. bilag kan findes på forundersøgelsens hjemmeside 

(link) 

Baggrund 
Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen deltager på 

vegne af Københavns Kommune i Transportministeriets forundersø-

gelse af en stormflodsplan for hovedstadsområdet, som blev startet 

medio 2022 og forventes afsluttet ultimo 2024 med et samlet budget 

på 11,25 mio. kr. 

Udover Københavns Kommune og Transportministeriet deltager rele-

vante statslige ministerier og styrelser, Dragør Kommune, Hvidovre 

Kommune, Tårnby Kommune, Sund & Bælt, Metroselskabet, DSB, Ba-

nedanmark og Københavns Lufthavn.   

Forundersøgelsen udgøres af fire delrapporter, som belyser 1) sikrings-

niveauet for hovedstadsområdet, 2) tekniske løsninger, miljøforhold og 

anlægsomkostninger, 3) samfundsøkonomi og 4) finansiering, organi-

sering og myndighedsforhold.  

Den første delrapport om sikringsniveauer blev offentligt i februar 2024 

(link).   

Delrapport om løsninger, miljøforhold og anlægsomkostninger 
Den seneste delrapport belyser, hvilke tekniske løsninger, der skal etab-

leres for at kunne sikre hovedstadsområdet mod de meget høje vand-

stande, som forundersøgelsens første delrapport belyste.  

Udgangspunktet for rapportens valg af tekniske løsninger er stormflo-

der i år 2075 (bilag 1), hvilket svarer til vandstande på 4,4 meter i syd og 

3,4 meter i nord. Hertil kommer bølgetillæg, som defineres af, hvilke 

løsninger der vælges, fx vil et dige ude i vandet som udgangspunkt re-

sultere i et lavere bølgetillæg end en højvandsmur ved kajen.  
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Til analyserne af de tekniske løsninger hører screening af miljøforhold 

og et anlægsøkonomisk overslag for hver af forundersøgelsens 14 dels-

trækninger. 

Delrapporten er udarbejdet på et forundersøgelsesniveau, og der vil 

fremadrettet være behov for dybere analyser af de lokale forhold på alle 

delstrækninger. Dette kan ændre vurderingen af, hvilke løsninger der 

konkret kan etableres.  

I forlængelse af ovenstående er det relevant, at rapporten bygger på det 

værst tænkelige scenarie for stormfloder i fremtiden, fx baseret på en 

høj fremtidig CO2-udledning, og en ens tolerance for vand bag sik-

ringsanlæggene på den ca. 60 km kyststrækning.   

Det er ikke rapportens formål at belyse, hvornår de respektive anlæg el-

ler delstrækninger bør sikres. Grunden til dette er, at tidspunktet afhæn-

ger af fremtidige valg, fx nærmere analyser af lokale forhold, samfunds-

økonomi og byudviklingen i øvrigt.  

Rapportens indhold 
Rapporten omfatter en hovedrapport og en bilagsrapport på samlet ca. 

350 sider. Hertil kommer en særskilt analyse af gennemstrømningsfor-

holdene i Kalveboderne på ca. 100 sider. 

De tekniske løsninger danner en sikringslinje på ca. 60 km igennem de 

fire kommuners kystlinje, som i analyserne er opdelt i 14 delstrækninger 

med ca. 200 underdelstrækninger. Rapporten indeholder tre løsnings-

forslag, som belyser en basisløsning, en reduceret løsning og en modi-

ficeret løsning ift. Dragør (bilag 2).  

Samlet set udgør rapporten et tungtvejende bidrag til vidensgrundla-

get for stormflodssikring af København og den centrale del af hoved-

stadsområdet. 

Tekniske løsninger 
Udgangspunktet for rådgivers valg af tekniske løsninger er de vand-

stande, som fremgår af den første delrapport. Derudover har rådgiver 

vurderet valg af løsning ud fra en række stedsspecifikke forhold, fx fred-

ninger, kulturværdier, anvendelse og infrastrukturelle forhold. 

På den baggrund udgøres rapportens løsninger af variationer af diger, 

spunsvægge, porte, udløbsbygværk, højvandsmure, kystlandskaber og 

landvinding. 

Miljøforhold 
For hver af de 14 delstrækninger opsummerer rapporten miljøforhold 

på et indledende screeningsniveau. Miljøforholdene dækker fx over op-

mærksomhed på opfyldelses af EU’s vandområdeplaner, artsfredninger 

og serviceniveauer for badevandskvaliteten. Den nærmere analyse af 

miljøforholdene vil blive belyst i miljøkonsekvensvurderingen af projek-

tet. 

I tillæg til rapporten er der udarbejdet en gennemstrømningsanalyse, 

som belyser påvirkningen af Kalveboderne i relation til valg af port-    

løsningen. Analysen er udarbejdet på opfordring fra kommunerne, da 

gennemstrømningsforholdene er afgørende for vandmiljøet og der-

med påvirkningen af Natura 2000-forholdene og, i forlængelse heraf, 

hvilke forhold man i etableringen af en stormflodssikring skal være op-

mærksom på. Hovedkonklusionen i analysen er, at der både i 
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Sorterenden og Kalvebodløbet, som er de to render i indløbet til Kalve-

boderne fra Øresund, skal etableres porte, hvis man skal sikre vandgen-

nemstrømningen og dermed plante- og dyrelivet under og over vandet 

i Kalveboderne (grundlaget for udpegning af området som Natura 

2000) og dermed have mulighed for at etablere en stormflodssikring.     

Anlægsomkostninger 
Omkostningerne til anlæg er fundet gennem erfaringstal og valg ift. pri-

ser for nyttiggørelse af jord og arealerhvervelse. Opgørelsen af anlægs-

omkostninger følger ’Ny anlægsbudgettering på Transportministeriets 

område, herunder om økonomistyringsmodel og risikohåndtering for 

anlægsprojekter’ (2024). Som følge heraf er rådgivers arbejde blevet 

kvalitetssikret hos en ekstern rådgiver.   

Rapporten estimerer de anlægsøkonomiske omkostninger i tre løs-

ningsforslag – en basisløsning, en reduceret løsning og en modificeret 

løsning ift. Dragør - med udgangspunkt i basisløsningen. Løsningsfor-

slagene estimerer samlede anlægsomkostninger på mellem 12-13 mia. 

kr.     

Løsninger, sikringsniveauer og anlægsomkostninger i København 
Otte af forundersøgelsens 14 delstrækninger ligger i Københavns Kom-

mune. Rapportens oplæg til løsninger, sikringsniveauer og anlægsom-

kostninger ses i tabel 1 i en simpel opstilling:  

Tabel 1 

Delstrækning Løsninger i overskrifter Sikrings-

niveauer 

Anlægsom-

kostninger 

Kalveboderne Højvandsport og spunscelledæmning. 6,4-6,8 m 2.032 mio. kr. 

Amager Strand 

(basisløsning) 

Diger, kystlandskab, højvandsmure, udløbs-

bygværk.  

3,8-7,4 m 470 mio. kr. 

Amager Strand 

(alternativ) 

Kystlandskab, højvandsporte, udløbsbygværk, 

højvandsmure, diger. 

3,8-7,4 m 1.370 mio. kr. 

Prøvestenen Højvandsport på land, diger og højvandsmur 

med bygningsintegration. 

3,7-4,1 m 147 mio. kr. 

Kraftværkshalv-

øen / Refshaleøen 

(basisløsning) 

Dige, højvandsport, højvandsmure, spunscel-

ledæmning, højvandsport, landindvinding og 

spunscelledæmning. 

3,8-7,5 m 632 mio. kr. 

Kraftværkshalv-

øen / Refshaleøen 

(alternativ) 

Diger, højvandsport, højvandsmure, landind-

vinding, spunscelledæmning og kystlandskab 

3,8-7,5 m 517 mio. kr. 

Lynetteholmen Diger, højvandsport, højvandsmure, landind-

vinding, spunscelledæmning, kystlandskab. 

4,4-7,5 m 199 mio. kr. 

Kronløbet Højvandsport og spunscelledæmning. 9,8 m 2.264 mio.kr. 

Nordhavn Højvandsmur, højvandsport, kystlandskab og 

diger. 

2,5-7,7 m 733 mio. kr. 

Svanemøllen Højvandsport, spunscelledæmning, dige, 

kystlandskab, landindvinding og højvandsmur 

4,3-5,9 m 688 mio. kr. 
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Inddragelse 
Teknik- og Miljøforvaltningen orienterer Gentofte Kommune, Danmarks 

Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk Forening om hovedlin-

jerne i rapporten i forbindelse med offentliggørelsen. 

Videre proces 

Delrapporten om tekniske løsninger er den anden af fire delrapporter i 

forundersøgelsen af en stormflodsplan for hovedstadsområdet.  

Delrapporterne vedrørende samfundsøkonomi (delrapport 3) og finan-

siering, organisering og myndighedsforhold (delrapport 4) færdiggø-

res frem mod november 2024 og offentliggøres som en del af den sam-

lede afrapportering af forundersøgelsen af en stormflodsplan for ho-

vedstadsområdet. 

Den politiske behandling af forundersøgelsen forventes at starte i de-

cember 2024, hvor resultaterne forelægges regeringen og de fire kom-

muners kommunalbestyrelser.  










